
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore I - AFFARI GENERALI

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  82 DEL  13-08-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 419

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016 - INTERVENTI URGENTI  - INVASIONE DI INSETTI NELLA
S.A.E.ASSEGNATA AL NUCLEO FAMILIARE DELLA SIG.RA F.G. - OSPITALITA'
PRESSO STRUTTURA RICETTIVA - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA.

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di agosto, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini,con decreto n. 1

del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta  Romina Cecola le
funzioni di "Responsabile del Settore I - Affari Generali";
Premesso che:

tutto il territorio comunale nell’anno 2016 è stato interessato da tre eventi
sismici di eccezionale intensità, che hanno causato una forte devastazione ed
ingentissimi danni al patrimonio immobiliare;

a seguito di tali scosse sismiche il Sindaco, a tutela dell’incolumità delle
persone, con ordinanza n. 110 del 28.10.2016, dichiarava tutti i nuclei abitati di
Ussita “zona rossa” e a fronte della situazione di assoluta emergenza, diventata
ingestibile, evacuava tutta la popolazione residente in strutture ricettive situate
verso la costa, fatti salvi pochi cittadini che, per motivi lavorativi, dovevano
rimanere nella zona;

con ordinanza sindacale n. 145 del 29.05.2017 è stata riperimetrata la zona rossa
così come prevista con la succitata ordinanza n. 110/2016 andando a riaprire al
pubblico transito zone del territorio comunale i cui immobili avevano subito
danni minori in conseguenza degli eventi sismici del 2016;

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 82 del 13-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



tale restrizione della zona rossa ha nel frattempo consentito il rientro ad Ussita
di alcune famiglie che hanno la casa agibile o che hanno reperito in autonoma
sistemazione immobili agibili;

la maggior parte dei residenti invece, fatti salvi coloro che per motivi personali
o lavorativi hanno deciso, almeno per ora, di trasferirsi altrove, attende la
consegna delle strutture abitative di emergenza (S.A.E.), avvenuta la quale
potranno far rientro ad Ussita;

tra le misure finalizzate infatti a dare risposta all’emergenza abitativa a favore
dei nuclei familiari privi di alloggio e in possesso dei particolari requisiti
richiesti, le ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 394 del
19/09/2016 e n. 422 del 16/12/2016 hanno previsto l’allestimento di strutture
abitative di emergenza (S.A.E.);

Vista la nota pervenuta al protocollo dell’Ente n. 5805 del 27.07.2020, da parte
dell’assegnataria, F.G., della SAE n.9 in loc. Pieve dalla quale risultava che
nell’abitazione vi era una presenza massiccia di formiche, circostanza verificata anche
dal sopralluogo effettuato presso la SAE dal personale dell’Ufficio Tecnico del
Comune;

Considerato che con una prima applicazione di prodotti specifici atti a debellare
l’infestazione di insetti risultata, purtroppo, non risolutiva del problema;

Vista la permanenza degli insetti anche all’interno della casa, che risultavano creare
problemi di natura igienico sanitaria agli occupanti della medesima SAE;

Visto il parere dall’Ufficio tecnico secondo il quale la problematica in oggetto
necessitava di un intervento di natura straordinaria ed urgente alle pareti e alla
copertura della SAE da parte di  una ditta specializzata per la disinfestazione;

Accertata quindi la necessità che la famiglia lasciasse per qualche giorno la SAE e che
la stessa doveva quindi trovare ospitalità presso una struttura ricettiva del luogo,
affinché i prodotti utilizzati per la disinfestazione facessero il loro effetto nella massima
sicurezza per gli occupanti della SAE e per ripristinare la funzionalità dell’abitazione;

Preso atto che il Comune ha provveduto immediatamente e direttamente a prendere
contatti con alcune strutture ricettive del luogo per l’ospitalità del nucleo familiare,
solo per il tempo strettamente necessario ad effettuare l’intervento nella massima
sicurezza e a tutela della salute del medesimo nucleo familiare;

Vista la nota inviata al Soggetto Attuatore Sisma 2016 - Regione Marche, prot. n. 6114
del 29.07.2020, con la quale si chiedevano indicazioni sulle modalità di rendicontazione
della spesa che il Comune avrebbe anticipato, chiedendo contestualmente un rapido
riscontro della richiesta entro il 31 luglio 2020, allo scopo di fornire adeguate risposte

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 82 del 13-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



alle istanze del nucleo familiare in questione, atteso che la situazione all’interno della
SAE stava nettamente peggiorando e che il mancato riscontro, in ragione della
particolare criticità della situazione rappresentata e dell’assoluta urgenza con la quale
essa doveva essere affrontata, sarebbe stato considerato come assenso alla richiesta con
facoltà del Comune a procedere a tutela della salute degli occupanti la SAE;

Accertato che il Soggetto attuatore Sisma 2016 della Regione Marche non ha riscontrato
la nota sopra citata nei termini stabiliti e che questo Comune ha dato corso
all’intervento di sanificazione della SAE a tutela, appunto, della salute dei suoi
occupanti;

Tutto ciò premesso;

Preso atto che il Crystal Chalet di Bartoletti Luisa e Luca s.a.s., interpellato per le vie
brevi ed unica struttura ricettiva di Ussita ad avere immediata disponibilità di una
camera, con nota assunta al protocollo comunale n. 6331 in data 01.08.2020, ha
presentato a questo Comune il preventivo, per il costo della camera quadrupla, pari ad
euro 164,00 iva compresa, per n. 2 notti, con servizio B&B;

Ravvisata quindi la necessità di impegnare e liquidare la relativa spesa;

Preso atto che al servizio di che trattasi è stato assegnato dall’ANAC, il seguente codice
CIG: Z3F2DFA2DE;

Visto il D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;

di affidare al Crystal Chalet di Bartoletti Luisa e Luca s.a.s. di Ussita (MC) il2.
servizio di cui in premessa;

di impegnare allo scopo la somma di € 164,00 iva compresa al capitolo 1191–3.
Cod. Bil 11.02-1.03.02.99.999 - del bilancio 2020, in corso di formazione, ove sarà
presente la necessaria disponibilità;

di liquidare al Crystal Chalet di Bartoletti Luisa e Luca s.a.s. di Ussita (MC) la4.
spesa relativa all’ospitalità del nucleo familiare su presentazione di fattura
elettronica che sarà vistata dalla sottoscritta previa verifica di regolarità e
congruità della fornitura stessa.

di rendicontare la spesa di cui sopra sul sito informatico Cohesion Work PA per5.
il riconoscimento della stessa da parte della Regione Marche, nell’ambito delle

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 82 del 13-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



spese ammissibili riconosciute ai sensi delle normative emanate a seguito degli
eventi sismici 2016.

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 82 del 13-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: SISMA 2016 - INTERVENTI URGENTI  - INVASIONE DI INSETTI NELLA
S.A.E.ASSEGNATA AL NUCLEO FAMILIARE DELLA SIG.RA F.G. - OSPITALITA'
PRESSO STRUTTURA RICETTIVA - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA.

Il Responsabile del Settore
          F.to CECOLA ROMINA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
        F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione

      F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

             CECOLA ROMINA

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 82 del 13-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


